Proc. Leg. nº 6077/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1392/2023

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Colégio Fundamentum por seus 45 anos
de história

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao Colégio Fundamentum por seus 45 anos de história.

JUSTIFICATIVA

O Colégio Fundamentum está na cidade de Valinhos há 45 anos e iniciou suas
atividades como uma escola de Educação Infantil. Hoje conta com todos os
segmentos da educação básica: Educação Infantil, Ensino Fundamental e
Ensino Médio, atendendo crianças de 18 meses até os 18 anos, tendo como
forte missão oferecer excelência acadêmica e ética para seus alunos.

Seu propósito é formar cidadãos solidários, comprometidos e
competentes, além da preocupação da formação humana para o mercado de
trabalho e pessoas do bem.

Atentos à comunidade escolar no ambiente saudável e feliz, oferecem
uma estrutura física que conta com mais de 4000 m2 de área construída,
contando com um amplo espaço, moderno e bem cuidado.

Suas salas de aulas possuem um ambiente clean, e são equipadas com
uma tecnologia de ponta. Apresentam aprovação de 97 % das famílias, de
acordo com a pesquisa de satisfação. E isso se comprova no processo de
rematrícula que hoje estão vivendo.

Proc. Leg. nº 6077/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1392/2023

A formação acadêmica de seus alunos é um grande desafio para toda a
equipe pedagógica do colégio.

Semanalmente a equipe de professores e sua equipe de gestão se
reúnem para refletir sobre novos projetos que promovam o envolvimento, e
interesse dos alunos em suas aprendizagens.

Comportando alunos protagonistas em seu desenvolvimento, estudantes
autônomos e interessados, que respeitem as diferenças sociais, as diferentes
opiniões, maneiras de ser e viver de forma harmônica.

A família Fundamentum valoriza além da qualidade de ensino, o
acolhimento e o cuidado que tem com cada um de seus alunos. E para que
estejam sempre unidos, colégio, alunos e famílias, além das reuniões de pais,
possui um canal de comunicação aberto para ouvir e compreender as
necessidades de cada um. Também contam com palestras, encontros de pais
e projetos da família no colégio.

Mais do que construir conhecimentos, o objetivo do Colégio
Fundamentum é formar. Formar pessoas comprometidas com a coletividade,
com a dignidade, com a construção de uma sociedade ética e justa.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício ao Colégio Fundamentum por seus 45 anos de história.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 29 de setembro de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T0G81E01N9X9H86J
		2023-09-29T12:36:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura